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Abstract
Recent checklists, overviews and databases of alien floras for European countries do not pay spe-
cial attention to woody plants. The majority of the checklists cover only taxa that occur in the wild.
Woody plants are suitable subjects of studies on plant invasions because detailed records of intro-
duction for forestry and horticultural purposes are available. This paper provides information on the
database of alien woody species in the Czech Republic. Trees, shrubs and woody vines with mean
height exceeding 0.5 m are included. In total, 126 characteristics covering taxonomy, geography,
invasion, history of planting, biology and ecology, horticulture, and use were collected for each
species. Although some characteristics in the database are specific for the Czech Republic, most
information is applicable to the whole of Central Europe and potentially also to other temperate cli-
mate regions. The basic information on the structure of cultivated woody plants is presented.

Introduction

Woody species are a specific group of aliens, because they make up a substantial
proportion of the most noxious alien species worldwide (Weber 2003). Many exot-
ic trees introduced for commercial exploitation, wind protection or ornamental pur-
poses subsequently became invaders (Reichard & Hamilton 1997, Zalba & Villamil
2002), and some change the character, condition, form or nature of invaded ecosys-
tems (transformers sensu Richardson et al. 2000, Rejmánek et al. 2005). Impacts of
invasive tree species are diverse (Versfeld & van Wilgen 1986, Simberloff et al.
2003) and include suppression of native plants (Richardson et al. 1989), reduction
of wildlife habitat and increased water loss (Zavaleta 2000), increased fuel loads
and altered fire regimes (Brooks et al. 2004), and nutrient enrichment (Vitousek &
Walker 1989, Richardson & Higgins 1998). Invasions by alien woody plants have
serious economic consequences (Zavaleta 2000, van Wilgen et al. 2001, Taylor &
Irwin 2004) that can negate advantages gained from their commercial use
(Richardson et al. 2004).

Recently, detailed checklists, overviews and databases of alien floras have been
produced for a number of European countries (British Isles: Clement & Foster
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1994, Ryves et al. 1996; Czech Republic: Pyšek et al. 2002; Germany: Klotz et al.
2002; Austria: Essl & Rabitsch 2002; Hungary: Mihály & Botta-Dukát 2004;
Switzerland: Wittenberg 2005). These works focus on vascular plants as a whole,
hence they do not pay special attention to woody plants, and the majority of them
only cover taxa that occur in the wild; cultivated plants are included only if they
escape from cultivation or, if they become naturalized in a given country.
Nevertheless, woody plants provide us with an excellent opportunity to study plant
invasions from a known source pool of species (Prinzing et al. 2004, Pyšek et al.
2004, Křivánek et al. 2006), because detailed records of introduction for forestry
and horticultural purposes are available. In addition, detailed data on residence time
(sensu Rejmánek 2000, Pyšek & Jarošík 2005) and the history and extent of plant-
ing improve our ability to follow and predict invasions (Frenot et al. 2001, Rouget
& Richardson 2003, Barton et al. 2004, Křivánek et al. 2006) and woody plants
were successfully used in risk-assessment screening schemes in various regions of
the world (Pheloung et al. 1999, Daehler & Carino 2000, Daehler et al. 2004, Weber
& Gut 2004, Křivánek & Pyšek 2006).

However, there is no specialized database of alien woody species for a temper-
ate area. This paper provides information on the Database of Alien Woody species
with special regard to alien Invasive woody Species in the Czech Republic
(DAWIS). DAWIS includes data on alien woody species that are distributed by gar-
den centres and commonly planted in the Czech Republic. Although some charac-
teristics covered by the database are specific for the Czech Republic, most infor-
mation is applicable to the whole of Central Europe and potentially to other regions
with temperate climates. In this paper, we present basic information on the struc-
ture of cultivated woody plants and how that is reflected in the structure of woody
species recorded in the wild of the Czech Republic.

Methods

Species selection

The species included in the database were selected on the basis of frequency of
planting in the Czech Republic. This was assessed according to the information
included in national floras and atlases (Kavka 1968, 1969, 1974, Hieke 1984, 1985,
Hejný & Slavík 1988, 1990-1992, Slavík 1995-2000, Koblížek 2000, Pyšek et al.
2002) and to how frequently a species appeared in catalogues of seed and living
plants of 121 garden centres and botanical gardens, covering the period from 1852
to present.

Trees, shrubs and woody vines with a mean height of over 0.5 m are included.
The database includes neither monocotyledons nor any semi-shrubs nor dwarf
shrubs. Monocots were excluded because of their different ecology and very low
number of species planted in Central Europe.

The species were divided into two groups according to whether they only occur
in cultivation or have escaped into the wild. The former group is represented by
species not escaping from cultivation, that are further classified on the basis of the
purpose and frequency of planting into: (1) Species planted only in specialized col-
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lections or requiring special planting treatment; those offered by garden centres and
botanical gardens were included in this category. (2) Species frequently planted in
parks and gardens, based on the list by Koblížek (2000). (3) Species frequently plant-
ed in parks and gardens as well as in forests, based on data from UHUL (2000).

The second group consists of species that are known to have escaped from cul-
tivation in the Czech Republic. It was divided into three classes: (4) casual, (5) nat-
uralized and (6) invasive, following the approach and terminology of Richardson et
al. (2000) and Pyšek et al. (2004). The main source of data was the Catalogue of
alien plants of the Czech Republic (Pyšek et al. 2002).

Characteristics included in the database

In total, when available, 126 characteristics were collected for each species. They
are divided into eight groups termed as follows (for details see also Appendix 1):
1. Taxonomy (4 characteristics) includes valid name of species and its synonyms,

family and information on whether it belongs to a monotypic genus. The nomen-
clature used in the database follows the compendium of woody species planted
in parks and gardens in the Czech Republic (Koblížek 2000). The nomenclature
of rarely planted taxa not included in the previous source follows Rehder (1940,
1949).

2. Geography (3) includes data on the origin and distribution of the species in its
native range and on the distribution in the Czech Republic. Main data sources:
Rehder (1940, 1949), Kavka (1968, 1969, 1974), Hejný and Slavík (1988, 1990-
1992), Slavík (1995-2000) and Koblížek (2000).

3. Invasion (8) covers the date of escape from cultivation, habitats occupied and
number of localities in the wild in the Czech Republic. This information was
extracted from the Catalogue of alien plants of the Czech Republic (Pyšek et al.
2002) and the related database (P. Pyšek & K. Prach, unpublished) and from the
database of floristic records FLDOK held by the Institute of Botany Průhonice.
Where relevant, information on invasive behaviour of the species in other parts
of the world is included. Main data sources: Reichard (1997), Bingelli et al.
(1998), Pyšek et al. (2002), Randall (2002), Haysom and Murphy (2003) and
Weber (2003).

4. History (4) includes data on the first known introduction to Europe and to the
Czech Republic and the location where the species was first planted in the
Czech Republic. Main data sources: Svoboda (1976, 1981), Pyšek et al. (2002).

5. Biology and ecology (43) refer to morphology, reproduction and toxicity, and
summarize requirements for planting in terms of soils, water regime, precipita-
tion and temperature. Main data sources: Rehder (1940), Kavka (1968, 1969,
1974), Hejný and Slavík (1988, 1990-1992), Burns and Honkala (1990), Slavík
(1995-2000), Koblížek (2000), Bruns (2004) and internet sources (CABI 2003,
NCSU 2004).

6. Horticulture (54) summarizes how often the species appears in catalogues of
seed and living plants of botanical gardens and arboreta. The data include 14 his-
torical catalogues from 1852-1940, 93 recent catalogues from 2000 and seed
catalogues of 14 botanical gardens and arboreta from 1992-2004. This informa-
tion was completed from the distribution of species in 823 chateau parks in the
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country and 13 city parks in Prague. Other data sources: Hieke (1984, 1985),
Kavka (1968, 1969, 1974), Sortiment (2000) and internet sources (Okrasné
dřeviny 2005). In some cases, imprecise nomenclature in older catalogues made
it impossible to verify the identity of some offered species (for example, the
name Pinus nigra in older catalogues often related not only to Pinus nigra
Arnold, but also to Picea mariana Britt., Sterns & Poggenb.).

7. Use (6) relates to six categories: agro-forestry; soil conservation and erosion
control; ornamental; land reclamation; windbreaks and hedges; and collections
only. Main data sources: Kavka (1968, 1969, 1974), Hieke (1984, 1985), UHUL
(2000), Koblížek (2000), Bruns (2004) and internet sources (CABI 2003, NCSU
2004, Okrasné dřeviny 2005).

8. Special characteristics (4) refer to the alien-native species relationships, i.e.
whether a species has a native congener in the Czech Republic or planted con-
gener that does not escape from cultivation. Main sources: Rehder (1940, 1949),
Koblížek (2000) and Pyšek et al. (2002).

Results

Numbers of species, their taxonomic affiliation and origin


[…]


Lonicera henryi not escaped accept evaluate 1 accept accept

Lonicera maackii not escaped reject evaluate 2,5 accept accept

Lonicera nitida not escaped accept accept -1 - accept

Lonicera periclymenum not escaped reject evaluate 5 ? evaluate

Lonicera tatarica casual reject evaluate 5 ? evaluate

Lycium halimifolium invasive further analysis reject 8,5 - reject

Magnolia ×soulangeana not escaped accept accept -6 - accept

Magnolia acuminata not escaped accept accept -3 - accept

Magnolia hypoleuca not escaped accept accept -1 - accept

Magnolia kobus not escaped accept accept -1 - accept

Mahonia aquifolium invasive reject reject 8 - reject

Malus baccata not escaped accept accept -9 - accept

Malus floribunda not escaped accept accept -7 - accept
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Morus alba not escaped reject evaluate 2,5 evaluate evaluate

Morus nigra not escaped further analysis evaluate 1,5 evaluate evaluate

Padus serotina * invasive reject reject 7 - reject

Parthenocissus inserta invasive further analysis reject 12 - reject

Parthenocissus quinquefolia naturalized further analysis reject 7 - reject

Parthenocissus tricuspidata not escaped reject evaluate 5 ? evaluate

Paulownia tomentosa casual reject evaluate 5,5 accept accept

Phellodendron amurense not escaped accept accept -5 - accept

Philadelphus coronarius casual accept accept -2 - accept

Physocarpus opulifolius invasive accept reject 8 - reject

Picea bicolor not escaped accept accept -6 - accept

Picea engelmanni * not escaped accept accept -4 - accept

Picea glauca * not escaped accept accept -3 - accept

Picea jezoensis not escaped accept accept -5 - accept

Picea mariana * not escaped accept accept -4 - accept

Picea omorika * not escaped accept accept -3 - accept

Picea orientalis not escaped accept accept -5 - accept

Picea pungens * not escaped accept accept -2 - accept

Picea sitchensis not escaped accept accept -5 - accept

Pinus aristata not escaped further analysis accept -1 - accept

Pinus banksiana * not escaped reject accept -1 - accept

Pinus cembra * not escaped accept accept -3 - accept

Pinus contorta * not escaped reject accept -2 - accept

Pinus flexilis not escaped further analysis evaluate 1 evaluate evaluate

Pinus jeffreyi not escaped further analysis accept -3,5 - accept

Pinus leucodermis not escaped accept accept -3 - accept

Pinus nigra * naturalized reject evaluate 1 evaluate evaluate

Pinus parviflora not escaped further analysis accept -2 - accept

Pinus peuce not escaped accept accept -1 - accept

Pinus ponderosa not escaped further analysis accept -3 - accept

Pinus strobus * invasive further analysis reject 10 - reject

Pinus wallichiana not escaped further analysis accept -2,5 - accept

Platanus ×hispanica * casual accept accept -2 - accept

Platanus occidentalis not escaped accept accept -3 - accept

Platycladus orientalis casual accept accept -2 - accept

Populus ×canadensis * invasive further analysis reject 7 - reject

Populus balsamifera casual further analysis accept -2 - accept
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Populus lasiocarpa not escaped further analysis accept -6,5 - accept

Populus simonii not escaped further analysis accept -2,5 - accept

Pseudotsuga menziesii * naturalized reject evaluate 1 evaluate evaluate

Pterocarya fraxinifolia not escaped accept accept -2 - accept

Pyracantha coccinea not escaped accept accept -2 - accept

Quercus coccinea not escaped further analysis accept -1 - accept

Quercus palustris * not escaped further analysis accept -3 - accept

Quercus rubra * invasive accept reject 7 - reject

Rhus typhina invasive further analysis reject 13 - reject

Ribes aureum casual further analysis evaluate 1 ? evaluate

Ribes sanguineum not escaped accept evaluate 1 ? evaluate

Robinia pseudoacacia * invasive reject reject 19 - reject

Robinia viscosa not escaped further analysis evaluate 2,5 accept accept

Rosa multiflora not escaped reject evaluate 3 ? evaluate

Sarothamnus scoparius invasive further analysis reject 9 - reject

Sequoiadendron giganteum not escaped accept accept -6 - accept

Sophora japonica not escaped accept accept -1 - accept

Sorbaria sorbifolia naturalized reject reject 7 - reject

Swida alba not escaped accept evaluate 1 ? evaluate

Swida sericea naturalized accept evaluate 3 accept accept

Symphoricarpos albus invasive further analysis reject 10 - reject

Symphoricarpos orbiculatus casual further analysis evaluate 4 ? evaluate

Syringa ×chinensis not escaped further analysis accept -5 - accept

Syringa josikaea not escaped accept evaluate 3 accept accept

Syringa vulgaris invasive further analysis reject 9 - reject

Tamarix gallica not escaped further analysis accept -2,5 - accept

Taxodium distichum not escaped accept accept -1 - accept

Thuja occidentalis not escaped accept evaluate 1 evaluate evaluate

Thuja plicata not escaped accept accept -2 - accept

Thuja standishii not escaped accept accept -2 - accept

Tilia americana not escaped accept accept -5 - accept

Tilia euchlora not escaped accept accept -2 - accept

Tilia tomentosa casual accept accept -3 - accept

Tsuga canadensis not escaped accept accept -3 - accept

Tsuga mertensiana not escaped accept accept -4 - accept

Viburnum farreri not escaped accept evaluate 1 accept accept

Viburnum lentago not escaped accept accept -1 - accept
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Viburnum prunifolium not escaped accept evaluate 1 accept accept

Viburnum rhytidophyllum not escaped accept evaluate 1 ? evaluate

Vitis coignetiae not escaped further analysis evaluate 1 accept accept

Vitis riparia casual accept evaluate 2 accept accept

Weigela florida not escaped accept accept -3 - accept

Wisteria sinensis not escaped reject evaluate 3,5 accept accept

* species planted in both parks and forests
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