# UNIVERZITA KARLOVA

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Explanation and risk assessment of alien woody plants invasion in Central Europe by historical and ecological factors

**Jazyk práce:** angličtina

**Student:** Martin Křivánek

**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta

**Studijní program:** Biologie

**Studijní obor:**

**Obor práce:**

**Vedoucí / školitel:**

**Oponent(i):**

**Předseda komise:** prof. RNDr. Tomáš Herben, CSc.

**Členové komise:** doc. RNDr. Lubomír Hrouda, CSc.
doc. RNDr. Zuzana Münzbergová, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 26.05.2009

**Průběh obhajoby:** Disertační práce byla dle Rigorózního řádu UK a PřF uznána jako práce rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** Uznáno

---

prof. RNDr. Tomáš Herben, CSc.